Quæſt.

Quæst. 14. An Pontificii Concil. Trid. Sess. 13. can.

6. triticeum Deum festō corporis Christi, quod est feriā quinta post Trinitatem, magna cum pompa circumgestantes, similes sint Gentilibus?

R. Aff. Ethnici olim quoq; circumforaneas hostias habebāt, easq; solenni & splendidissimo ornatū circumferebant, prorsus sicut nunc Sacramentum Eucharistiae in Papatu, facibus, vexillis, ac tintinnabulorum strepitu, maximè in festo corporis Christi, præfertur, sic enim Persæ, Xenophonte teste, olim ignem suum, quem colebant, annuatim certis diebus festis candido impositum equo tanq. numen circumducebant, quem cum maxima pompa Rex Persicus sequebatur, hunc verò regni proceres ac maxima populi multitudo: Et de Romanis, qui Deæ Cybele simulacrum quotannis Romæ VI. Kal. Apr. circumducebant, sic scribit Dionysius Halicarnassensis Antiq. I. II. Θυσίας αὐλῆι καμηλῶν τοῖς αγάποις αὐλαῖς πάνταν ἔτεροι σφραγίδας τὸν Ρωμαῖον νόμον εράται δὲ αὐλῆις αὐλαῖς φρύξ καὶ γύναι φρυγίαν περιαγόσιν αὐλαῖς τὴν πόλιν εἴτε μητραγύρτεις, εἴτε αὐλοῖς ἔτεροι, τύποις τε φεύγειν τοῖς σύνθεσι καὶ καλαλύμενοι πρὸς τῶν ἐπομένων τὰ μητρώα μελῆ καὶ τύμπανα προβάντες. Ρωμαῖοι δὲ τῷ αὐλαῖον ἔτε μητραγύρτεων τοῖς, εἴτε καλαλύμενοι πορεύεται διὰ τῆς πόλεως ποεκίλην ενδεικνώσιόν τοις, εἴτε ὄργιάζων τὴν Θεὸν τοῖς φρυγίοις ὄργιασμοῖς καὶ νόμον ἦν φισμα βαλῆς. i.e. Quotannis enim Romani Praetores sacrificant ei ac ludos celebrant: sacram autem faciunt Phryx & Phrygia Deamq; per urbem circumferunt, stipem colligentes magnæ Deæ, ex more imagines de pectore gestantes & ad eorum qui sequuntur, in honorem matris Phrygiae hymnos tibiā concinente & tympana pulsantes. Nullus vero est ex indigenis Romanis, qui matri magna stipem colligat, aut tibia canens per urbem incedat variā indutus veste, aut orgia ejus Phrygio ritu celebret; Idque sic statutum lege aut senatus consulto; Unde colligere licet hanc processionem Papisticam aliasque reapse Gentilium olere, sic non errabit à vero, qui ad Ambarvalia Paganorum referet Pontificias Rogationes & omnes hodiernas processiones ad sacras gentilium choreas & pompas Corybantum & Curetarum, quarum frequens mentio occurrit apud Plutarchum & alios, quod nec ipse Polydorus

rus Vergilius dissimulare potuit dum inquit l.6.c.ii. quod Pontificii paganorum exemplo in pompa sacrificali divarum imagines vel reliquias gestent.

Quæst. 15. An Pontificii Concil. Trid. Sess. 21. can. 1.

Et communionem S. Cœnæ sub una specie præcipientes, i.e. dum sacerdoti comestionem panis et haustum vini concedunt, hunc verò laicis denegant, imitentur veteres Manichæos?

R₂. Aff. H₁enim in administratione S. Cœnæ à calice abstinebant, de quibus Papa Gelasius Canone Comperimus, distinct. 2. de Consecr. sic loquitur. Comperimus quosdam homines tantum unam partem sancti corporis accipere atque à calice sanguinis abstinere, quorum errorem brevi post his verbis refutat: Divisio unius ejusdemq; Sacramenti sine magno sacrilegio fieri nequit; Et huius errori fundamenti loco substruunt consuetudinem, non aliter ac Pontificii, ex his enim si quæras, cur calicem Laicis auferant? inter alia consuetudinem prætendunt, quæ tanta apud ipsos pollet auctoritate, ut eam pro lege habeant. Sic enim Job. à Daventria in Harm. Art. X. Consuetudo longo tempore observata pro lege habenda est. Quid aliud verò est consuetudinem in causa fidei & religionis pro lege & norma habere quam gentilizare. Gentiles, enim omnia sacra ipsorum κατὰ πάτρια instituebant; & ut Patrio more Deus colatur, instituere Romani. Sic Pythius Apollo, cùm de vero Deorum cultu quæreretur, respondit, rectècoli Deos προγόνων θεαπεια καὶ νόμων πόλεως.

Quæst. 16. An Papistæ Concil. Trid. Sess. 22. can. 3.

peccata sua per sacrificium Missæ expiaturi, fundaizent et Gentilizent?

R₂. Aff. Iudæos quod attinet, multi in Israële erant carnales, terrestria tanquam sapientes Phil. 3:2,3,19. qui non attendebant nec scrutabantur, quid sub his sacrificiorum umbris lateret, sed existimabant Deum vitimam-

etimarum nidore ac sanguine delectari, ac per eas tanq. veras remissio-
causas peccata sua se expiare posse, si ex præscripto divino eas offerrent.
Et hos *κανοζηλια* quadam abrepti imitabantur gentiles, qui iratum Nu-
men placaturi varia adhibebant sacrificia, modò enim Diis suis homines
immolabant, cujus oblationis nonnulla exempla Laetantius l. i. Institut.
memorat. *Apud Cypri, inquit Salaminem, humanam hostiam Jovi*
Theucrus immolavit; idq, sacrificium posteris tradidit. Et paulò pòst:
Erat Lex apud Tauros, inhumanam & feram gentem; uti Diana hospiti-
es immolarentur: & id sacrificium multis temporibus celebratum est.
Galli Hesum, atque Teutatem humano cruro placabans. Nec Latini
quidem hujus immanitatis expertes fuerunt, siquidem Latialis Jupiter
etiam nunc sanguine colitur humano, modò vero præter homines bestias
macabant easque Diis offerebant.

Quæst. 17. An Cæremoniæ, qnæ in celebratione Mis- ſæ adhibentur, Judaismum est Gentilismum re- dolectant?

R. Aff. **U**T hñjus affirmationis veritas innotescat, quasdam recen-
tibus lebo, earumque originem notabo, sic certum est, sacrificiu-
lum celebraturum Missam superstitiones preculas pro mortuorum salute
blaterantem, hac in parte Judaizare, cùm Judæis nihil frequentiùs, quām
singulis sabbathis pro defunctorum suorum salute orare, ut brevi ex pur-
gatorio liberentur. Quām superstitionem etiam Muhammedani am-
pleteuntur, hi enim defunctorum corpora catervatim adeunt certis qui-
busdam diebus, & pro eorum salute orant. Judaismum porrò sapit Sa-
cerdotis ac clericorum vestitus, manuum lotio &c. Muhammedanismum
verò, quòd Sacerdotes Missam celebraturi modò in dextram, modò in si-
nistram altaris partem, histronum instar sele convertant, circumagant &
inclinent, Turcæ enim inter orandum plurimas inclinationes & prostra-
tiones gesticulatorias, quas *Erket* vocant, adhibent. Quòd si verò in
originem pravæ consuetudinis, quòd Sacerdos cultum secretô silentiô
peragat, inquirimus, ab Ethnicismo eam arcessendam esse videtur, cùm in
hoc sacra secretè tractabantur, sic arcana apud gentiles erant sacra Sibilla-
rum, ac credebatur visum amittere eos qui Orgia Eleysinia & Bonæ
Dæ sacra vidissent. Et huic quoque originem debet superstitionis
ritus in Papatu, quòd Sacerdotes, Moniales cultum lingua peregrinâ

peragant, orent & psalmos canant quos non intelligunt, somniantes, se hoc pacto Deo gratum & acceptum cultum præstare, non secus ac Gentiles, qui existimabant etiam ignorata sacra Deo placere, uti de iis Jamblichius de Mysteriis, p. 10, 34. & Clemens Alexandrinus l. 1. Stromat. de hereticis Offenisis scribit; idem vero quod Q Curtius l. 4. p. 76. de mulieribus ethnicis refert, quod sc. incondito carmine Jovem propitiare voluerint, de Pontificiis quoque dicere possumus, quod murmure incondito & nonnunquam satis barbaro Deum colant.

Quæst. 18. *An Romana Ecclesia ordines Ecclesiasticos Concil. Trid. Sess. 23. cùm in 4. minores sc. Ostiarianorum, Lectorum, Exorcistarum & Accoluthorum tum in 3. maiores Sacerdotum Diaconorum & Subdiaconum dispescens, Iudaismum & Gentilismum incruxset?*

Bk. Aff. *I*psi enim Pontificii fatentur se hosce distinctos gradus ab Ethnicis mutuatos esse. Præter Onuphricum enim Pavium, & Gratianum, Hugo de S. Victore sic expressè scribit. *Isti ordines in sancta Ecclesia non solum voluntaria ordinazione spiritualium Patrum: sed ex ipso quoq; gentilitatis usu convenienti ratione assumpti sunt.* Sic ex Gentilismo petierunt Pontificii, quod Sacerdotes subdividant in simpliciter Sacerdotes & Archipresbyteros &c. Gentiles enim habebant suos Flamines simplices, Archiflamines & Protoflamines. Ex Iudaismo vero suos Ostiarios, Exorcistas, Lectors, Cantores, uti Petr. Lombardus dist. 24. singulos ordines ex eo derivat. Sed Guilielmus Durandus l. 2. à c. 4. usque ad 9. ulterius progrederit. *Ostiarii, inquit, imitantur edituos, qui apud Gentiles erant & templum custodiebant, Lectors idem sunt quod Carminum, Relateres, qui erant apud Gentiles, Exorcistas representant quæstores Romani.* Similia quoque habet Joh. Beleth Theologus Par. in suo Rationalic. 14. ubi disertè affirmat officia ista distincta respondere Ministris & Officiariis Ethnicis. Sic presbyteros ibidem cum Aedilibus Romanis confert, his vero incumbebat ut comedias instituerent, uti hodie ædiles Pontificii in Missa tanq. in scena quadam theatrica meram comediam agunt.

Quæst.

Quæst. 19. *An sacra unctione & tonsura circularis, quibus cæremoniis Ecclesia Pontificia in ordinatione sacerdotum utitur, Iudaismum & Gentilismum renovent?*

R^e. Aff. **U**tunque Papistæ varia conquerant perizomata, quibus harum cæremoniarum deformitatem palliare velint, attamen iis detractis, appareat, Pontificios unctionem sacram à culro Levitico, sub N. T. lopito, mutuatos esse, quemadmodum tonsuram circularem non non ex verbo Dei, quod severè sacerdotibus eam prohibet Levit. 19. 27. sed & superstitutione Gentilium introduxerunt, horum enim sacerdotes totò ratus capite idolis sacrificasse meminit Propheta Baruch. c. 6. 30. quod ipsum etiam fecerè Sabæi, qui se novaculis radebant vel ignis notam sibi inurebant. Et de Ægyptiis Flaminibus refert Æmilius Veronensis in Historia Caroli Magni, quod in honorem Isidis & Serapidis capillos sibi abradi curaverint.